pesquisa da Confederação Nacional de Dirigentes Lojistas (CNDL) e SPC Brasil, essa data 

será responsável pelo movimento, no comércio, de algo em torno de R$ 27 bilhões, com 

106,3 milhões consumidores (cerca de 65% da população) gastando, em média, R$ 255,00 

(duzentos e cinquenta e cinco reais) por pessoa. Comparando com 2024, há uma redução de 

4,6 milhões de compradores. E 78% das compras serão feitas em lojas físicas, destacando-

se shopping centers (31%) e comércio eletrônico (43%), preferencialmente por aplicativos. A 

lista de presentes está assim distribuída, em termos de preferência:

[...]

Ao verificarmos os itens dos estabelecimentos comerciais, a maior variação de preço 

identificada foi de até 209,37%, no item “Bike Aro 29 Tamanho 17 – 18 Velocidades – 

Suspensão c/Trava”. Assim, o menor valor pesquisado foi no Piratas Bike, de R$ 1.099,00 

(mil e noventa e nove reais); já o maior preço foi no Pró Ciclo, de R$ 3.400,00(três mil e 

quatrocentos reais). 

Outro item com grande variação de preço foi o “Capacete Bike – Hing One Win – Tamanho 

M”, com variação de 101,12%, sendo o menor preço de R$ 89,00 (oitenta e nove reais), no 

Piratas Bike, e o maior preço de R$ 179,00 (cento e setenta e nove reais) no Pró Ciclo. 

Em outra variação de preço foi a “Vara Para Molinete – 1,60m – Mig – MPI-09 30 IB”, com 

variação de 99,20%, sendo o menor preço de R$ 99,90 (noventa e nove reais e noventa 

centavos), na Toca do Pescador, e o maior preço de R$ 199,00 (cento e noventa e nove 

reais) na Casa Caiçara. 

Ao analisarmos a variação de preço anual dos itens, constatou-se a elevação de até 70,35% 

no item “Camisa de Time – Oficial - Goiás”, que registrou um preço médio de R$ 249,45 

(duzentos e quarenta e nove reais e quarenta e cinco centavos) em 2024, e por sua vez, 

registrou um preço médio de R$ 424,95 (quatrocentos e vinte e quatro reais e noventa e 

cinco centavos) neste ano corrente. 

Em outra variação de preço anual, constatou-se a elevação de até 60,20% no item “Vara 

Para Molinete – 1,60m – Mig – MPI-09 30 IB”, que registrou um preço médio de R$ 

82,00(oitenta e dois reais) em 2024, e por sua vez, registrou um preço médio de R$ 131,36 

(cento e trinta e um reais e trinta e seis centavos) neste ano corrente. 

Foi possível identificar também variação de preço anual negativo, ou seja, alguns itens 

tiveram redução de preço significante, como é o caso da “Refletor Trazeiro - Absolute””, 

sendo o preço médio de 2024, no valor de R$ 105,00 (cento e cinco reais) e no corrente ano, 

registrou-se o preço médio de R$ 74,67 (setenta e quatro reais e sessenta e sete centavos). 

Uma variação negativa de  –28,89%.  

ORIENTAÇÕES: 

► Orientações básicas ao consumidor: 

 Para as compras online, as orientações fundamentais são, a saber: